Agnovit **398** sensum Domini *? » Paulus tamen et imitatores Pauli dicunt : « Nos sensum Christi habemus *? » ; quemadmodum etiam Jeremias testatur Deum non facturum aliquam rem quam non patefacturus sit servis suis prophetis *.

Porro si his qui sub lege erant manifestavit occulta, Davide canente : « Incerta et occulta, cordis tui manifestasti mihi *? » ; multo magis patefaciet ea illis qui sub gratia degunt ; qui didicerunt quæ oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt * ; qui ingressi sunt in divina quædam adyta, « in quæ angeli desiderant prospicere, » ut ait divina Scriptura * : qui cum sancto Spiritu Filium quoque et Patrem possident, juxta hanc Christi promissionem : « Ego et Pater veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus * . » Et : « Nemo cognoscit Patrem, nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare * . » Si igitur ipse Deus et omnipotens Pater modo quodam spirituali ineffabiliter justis revelatur, quanto magis iisdem quæ circa creaturas ipsius geruntur patefaciet? Et si olim Græcis hoc beneficio dignis, ad conversionem Deique agnitionem notificavit omnia ex parte quæ ad cælum, terram, astra, solem, mare, elementa, corpora et spiritus spectant, quanto magis hoc beneficium præstabit illis in quibus, ceu indigena, habitat?

A condito mundo de his et id genus aliis questionibus et variæ dubitationes, interrogationes, et controversiæ exsisterent : nec de his solum, sed et de aliis : ut cujus gratia vir sanctus, dum deambulare, subito exstinctus est, alius in balneo exspiravit, alius in mensa, poculo accepto, simul cum illo poculum mortis exhibit ; alia mulier in partu, alia in thalamo inviolata virgo, ipso nuptialis gaudii tempore, animam efflavit ; alius sacerdotio initiatus, et multarum animarum lucro destinatus, tertia die, morbo contracto, moritur. De quibus omnibus, qui potest cum fide capere, capiat, et singulorum solutionem ex doctrina sanctorum Patrum audiat.

In principio, quando Deus cælum et terram, mare, et universam hanc spectabilem creaturam condidit, ex quatuor elementis eam mirifice coagmentavit, ut prius etiam dictum, ex igne, aqua, terra, aere. Ex quibus etiam corpus nostrum et animalium constat. Dedit igitur Deus his quatuor elementis velut ducibus **399** et anrigis, prout ipsius voluntas fert, potestatem administrandi, agendi, et gubernandi corpoream naturam ex ipsis, velot ex patribus quibusdam progenitam et compactam. Hinc videre est omnia terrestria corpora, plantas nimirum, et animalia, et omnia tam animata quam inanimata, ad aeris et elementorum misturam et temperamentum circumagi, transmutari, senescere, reviviscere, corrumpi. Si de his dubitas, cedo, unde

* I Cor. II, 16; Rom. XI, 34. * I Cor. II, 16. * Jerem. XXV, 4, et alibi sæpe. * Psal. I, 8. * I Cor. I, 9. * I Petr. I, 12. * Joan. XIV, 23. * Matth. XI, 27.

fit, ut sæpe mortifera lues invadat bruta, volatilia A et pisces maris, qui nullo peccato sese obstrinxerunt?

Igitur et humanum corpus nostrum, ex terra sumptum, ejusdem cum illis substantiæ, mortale et corruptibile, ex illis ipsis elementis compositum, ex quibus etiam animalia constant, divino quodam et primævo mandato, ut mihi videtur, ab his elementis, velut a primogenitoribus quibusdam, nutu Dei, administratur, regitur, augetur, vivit, ægrotat, tandem moritur. Vitam vero et mortem appello, quæ divina virtute naturaliter ex elementorum conjunctione vel dissolutione oritur. Cæterum tres species mortis statuo, unam communem et vulgaram, qua plerique defunguntur; alteram spiritualementem, qualis erat Corinthiorum indigne communicantium ⁶, quæ ipsis a Deo per comminationem immissa est; qualem subierunt quoque primogenita Ægypti ⁷; neque enim naturali aeris vel elementorum ordine et constitutione, sed ex divina indignatione, mors eis illata est. Tertia est illa quæ inexplicabili judicio Dei tam justis quam injustis aliquando obvenit, dum præcipitantur, suffocantur, vel terra obruantur ac defodiuntur, prout accidit filiis Job ⁸. Similiter duas vitæ differentias agnoscimus: altera est communis et vulgata, quæ, ut sæpius dixi, Dei providentia, ex elementorum apta et bene temperata gubernatione existit; altera est divinitus concessa, singulari munere Dei obveniens, qualis erat Ezechix, quindecim annorum vita post morbum, cœlitus impertita ⁹, qualis Lazari post resurrectionem ¹⁰, et quorundam similitum.

Scire enim oportet Deum, tanquam Dominum vitæ et mortis, naturæ, elementorum, et omnium, interdum, quando et ubi lubet, vitæ vitam adjicere; et ubi etiam lubet, mortem inferre, justis quoque; prout ad Moysen ait: « Apponatur Aaron ad patres suos ¹¹; » et ad ipsum Moysen: « Ascende in montem, et morere ¹². » 400 Meo judicio, quemadmodum Nabuchodonosori, Davidi, et aliis quibusdam populorum patribus et gentium magnis regibus, ad populi dignitatem et splendorem accessiones et successiones, incrementa a D Deo obtigerunt: ita crebro justis itidem additiones annorum obveniunt; nam Deus supra naturalem vitam, vitam corporis apponit. Verum in præsentem non est nobis sermo de rarioribus additionibus et subtractionibus, quibus vitam vel producere vel contrahere potest; sed disputatio est de communi vitæ et mortis cursu, cui corpora omnium ex elementis compacta subjacent: quomodo scilicet nonnullis in regionibus sana et diuturna subsistant; in aliis contra ægrotent, et exi-